
วันที� 14 มีนาคม 2568

สภาพภูมิอากาศ และปริมาณฝน (เวลา 06.00 น.) 

ปริมาณฝนตกสะสม 24 ชั�วโมงที�ผ่านมา สูงสุด 5 ลําดับ 

ลมใต้และลมตะวันออกเฉียงใต้พัดปกคลุมบริเวณประเทศไทย
ตอนบน ลักษณะเช่นนี้ทำให้ประเทศไทยตอนบนมีอากาศร้อนโดยทั่วไป
และมีอากาศร้อนจัดในภาคเหนือ โดยมีฝนฟ้าคะนองบางแห่ง สำหรับ
ลมตะวันออกและลมตะวันออกเฉียงใต้พัดปกคลุมอ่าวไทย ภาคใต้ 
และทะเลอ ันดาม ัน ทำให้ภาคใต ้ย ังคงม ีฝนฟ้าคะนองเก ิดข ึ ้นได ้ 
ส่วนบริเวณอ่าวไทยมีคลื่นสูงประมาณ 1 เมตร บริเวณที่มีฝนฟ้าคะนอง
คล่ืนสูงมากกว่า 2 เมตร
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ปริมาณนํ2าใช้การ ในอ่างเก็บนํ2า ขนาดใหญ่และขนาดกลาง  จํานวน 470 แห่ง 
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*หน
วย ล�าน ลบ.ม.

อันดับ อําเภอ ปริมาณฝน (มม.)
1
2
3
4
5

ธัญบุรี

บ�านแหลม
บางซ่ือ

ทับสะแก

บางละมุง

82.0
81.2
78.0
73.8
71.5

1

จังหวัด

ปทุมธานี

เพชรบุรี
กรุงเทพมหานคร

ประจวบคีรีขันธ6

ชลบุรี

ภาค ความจุ ปริมาณน้ําเก็บกัก ปริมาณน้ําใช�การ

เหนือ

ตะวันออกเฉียงเหนือ

ตะวันตก

กลาง

ตะวันออก

ใต�

รวมท้ังประเทศ

25,908 16,843 (65%)

10,429 5,454 (52%)

26,769 19,951 (75%)

1,838 844 (46%)

2,520 1,161 (46%)

8,874 6,106 (69%)

76,338 50,360
(66%)

26,421
(35%)

1

2

4

3

5

6

ข�อมูล ณ วันท่ี 13 มี.ค. 68

10,008 (39%)

3,638 (35%)

6,663 (25%)

759 (41%)

1,010 (40%)

4,342 (49%)

*หมายเหตุ %น้ําใช�การเทียบกับความจุเก็บกัก
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การบริหารจัดการนํ2าลุ่มนํ2าเจ้าพระยา 

การจัดสรรนํ2าฤดูแล้งปO  2567/68 (ทั�งประเทศ และลุ่มเจ้าพระยา) 

อ
าวไทย

ภูมิพล

อ.เมือง จ.นครสวรรค6 (C.2)

ระบบชลประทานฝCDงขวา

แม
นํ้าปEาสัก

แม
น้ํา
อ.บางไทร จ.พระนครศรีอยุธยา 
(C.29A)

ปEาสักชลสิทธิ์
421 / 960
(44%)

เข่ือนเจ�าพระยา (C.13)

แควน�อยบํารุงแดน
606 / 939
(65%)

สิริกิต์ิ
6,661 / 9,510

(70%)

8,182 / 13,462
(61%)

4 เข่ือนหลักลุ
มน้ําเจ�าพระยา (ความจุ 24,871 ล�าน ลบ.ม.)
ปCจจุบันมีปริมาณน้ํารวม 15,870 ล�าน ลบ.ม. (64%)

เปIนน้ําใช�การ 9,174 ล�าน ลบ.ม. (50%)

      ปริ มาณนํ้าจากพ้ืนท่ีตอนบนท่ีระบายจากเขื่ อนภู มิพล 
สิริกิ ต์ิ  และแควน!อยฯ ไหลมารวมกันท่ีต!นแม& นํ้ าเจ! าพระยา 
บริเวณสถานีวัดนํ้า C.2 ค&ายจิรประวัติ จ.นครสวรรค* ป�จจุบัน
371 ลบ.ม. /วิ นาที .ไหลมารวมกั บปริ มาณนํ้ า  Side. flow 
ทําให!มีปริมาณน้ําในการบริหารจัดการเหนือเข่ือนเจ$าพระยา 
396 ลบ.ม./วินาที.กรมชลประทาน บริหารจัดการนํ้า ดังน้ี 
       เข$าระบบชลประทานฝ�,งซ$าย คิดเป6น 37% (146 ลบ.ม./วินาที) 
      เข$าระบบชลประทานฝ�,งขวา คิดเป6น 43% (170 ลบ.ม./วนิาที)     
       ระบายผ&านเข่ือนเจ$าพระยา (C.13) คิดเป6น 20%

(80 ลบ.ม./วินาที) 
      นอกจากน้ี เข่ือนป4าสักชลสิทธ์ิ ระบายนํ้าลงสู&แม& นํ้าป>าสัก 
30 ลบ.ม./วินาที ไหลผ&านเข่ือนพระรามหก 10 ลบ.ม./วินาที 
ก&อนไหลมาบรรจบท่ีแม&นํ้าเจ!าพระยา บริเวณสถานี C.29A อ.บางไทร 
จ.พระนครศรีอยุธยา เฉล่ีย 149 ลบ.ม./วินาที

2

ปัจจุบัน/ความจุ 
(%)

อ่างเก็บน้ำ 
(ล้านลบ.ม.)

ปริมาณน้ำ/ ความจุลำน้ำ
(%)

สถานีวัดน้ำ
(ลบ.ม./วินาที)

371 / 3,660
(10%)

ระบบชลประทานฝCDงซ�าย
170 / 465
(37%)

146 / 275
(53%)

80 / 2,730
(3%)

149 / 3,500
(4%)

396
(ตะวันตก)

(ตะวันออก)

 เกณฑ6อ
างเก็บนํ้าขนาดใหญ


81% ขึ้นไป เกณฑ6นํ้าดีมาก

51 - 80%  เกณฑ6นํ้าดี

31 - 50%  เกณฑ6นํ้าพอใช�

≤30%   เกณฑ6นํ้าน�อย

พื้นท่ี นํ้าต�นทุน 
ณ 1 พ.ย.67

แผนจัดสรรนํ้า
1 พ.ย.67 – 30 เม.ย.68

ผลการจัดสรรนํ้า
คงเหลือ

ท่ีต�องจัดสรรอีก

ท้ังประเทศ 44,250 29,170 21,382 (73%) 7,788 (27%)

เจ�าพระยา 15,492 9,000 7,432 (83%) 1,568 (17%)

แม
กลอง 9,514 5,500 2,115 (38%) 3,385 (62%)

การเพาะปลูกพืชในช่วงฤดูแล้งปO  2567/68 (ข้อมูล ณ วันที�  12 มี.ค. 68) 

แผนเพาะปลูก

ผลเพาะปลูก

ท้ังประเทศ ข�าวนาปรัง พืชไร
 - พืชสวน รวม

10.02

9.40

0.63

0.59

10.65

10.00

แผนเพาะปลูก

ผลเพาะปลูก

เจ�าพระยา ข�าวนาปรัง พืชไร
 - พืชสวน รวม

6.47

6.35

0.09

0.11

6.57

6.46

สํารองต�นฤดูฝน 15,080 ล�าน ลบ.ม.

สํารองต�นฤดูฝน 6,492 ล�าน ลบ.ม.

หน
วย : ล�านไร


น้ําต�นทุน ณ 1 ม.ค.68

สํารองต�นฤดูฝน 4,014 ล�าน ลบ.ม.



 
แม่นํ2า

 
สถานีเฝS าระวัง/ควบคุม

 
เกณฑ์เฝS าระวัง

 
ค่าความเค็มวันนี2

แม่นํ2าเจ้าพระยา ประปาสําแล จ.ปทุมธานี 0.25 0.13  (ปกติ)

แม่นํ2าบางปะกง วัดบางคาง 1.00 0.06 (ปกติ)

แม่นํ2าท่าจีน
ด้านนอกคลองจินดา 0.75 0.23  (ปกติ)

ด้านในคลองจินดา 0.75 0.19 (ปกติ)

แม่นํ2าแม่กลอง อัมพวา 2.00 0.17  (ปกติ)
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กิจกรรมและการให้ความช่วยเหลือ

คุณภาพนํ2า (ข้อมูล ณ วันที�  14 มี.ค. 68 เวลา 07.00 น.) 

เครื�องสูบนํ
า รถบรรทุกนํ
า เครื�องจักรกล 
สนับสนุนอื�นๆ 

459/2,198 เครื�อง 16/351 คัน -/2,833 หน่วย 

โครงการจ้างแรงงานชลประทาน เพื�อช่วยเหลือเกษตรกร

ประจําป0งบประมาณ พ.ศ. 2568 

เป5าหมาย 84,716 คน 

วงเงิน 5,554 ล้านบาท 
ใช้งบประมาณไปแล้ว 806.52 ล้านบาท (15%) 
 

จ้างไปแล้ว 33,089 คน (39%) 

การช่วยเหลือเครื�องจักร-เครื�องมือฤดูแล้งป0 2567/68

หน
วย : กรัมต
อลิตร

หมายเหตุ ผล/แผน

16 กุมภาพันธ6 2568

ส
วนเครื่องจักรกล สํานักงานชลประทานท่ี 16 ดำเนินการติดตั้ง
เครื่องสูบน้ำเคลื่อนท่ี จำนวน 1 เครื่อง บริเวณด้านหน้าประตูน้ำ หมู่ที่ 1 
ตำบลบางกล่ำ อำเภอบางกล่ำ จังหวัดสงขลา เพื่อช่วยสูบน้ำที่ท่วมขัง
ในพ้ืนท่ีทำการเกษตรพืชไร่ของเกษตรกร

โครงการส
งน้ําและบํารุงรักษาท
าบัว สํานักงานชลประทานท่ี 3
ดำเนินการกำจัดวัชพืชและสิ่งกีดขวางทางน้ำ บริเวณคลองส่งน้ำซี.85 
ช่วงกม.0+500 ถึง กม.1+200 (ฝั ่งซ้าย ขวา) ในเขตพื ้นที ่หมู ่ที ่ 2 
ตำบลคลองคูณ อำเภอตะพานหิน จังหวัดพิจิตร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการระบายน้ำมากยิ่งข้ึน

ส
วนเครื่องจักรกล สํานักงานชลประทานท่ี 17 ดำเนินการติดตั้ง
เครื่องสูบน้ำเคลื่อนท่ี จำนวน 2 เครื่อง ณ บ้านโคกไทร หมู่ 1 และหมู่ 4 
ตำบลโฆษิต อำเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร
เพาะปลูกข้าวนาปี (ปลายฤดู) ในพ้ืนท่ี จำนวน 500 ไร่

โครงการส
งน้ําและบํารุงรักษาเจ�าเจ็ด-บางย่ีหน สํานักงานชลประทาน
ท่ี 11 ดำเนินการกำจัดวัชพืชและสิ่งกีดขวางทางน้ำ บริเวณประตูระบายน้ำ
นายฉัตร ตำบลพระยาบันลือ อำเภอลาดบัวหลวง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
เพื่อลดปัญหาน้ำเน่าเสีย กำจัดสิ่งกีดขวางทางน้ำ ทำให้การระบายน้ำ
การกักเก็บน้ำไว้ใช้ในหน้าแล้งมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน


